INDICAÇÃO Nº 00034/2018

Indica ao Poder Executivo, a instituição do Programa
Paraíso Solar.

Ao Excelentíssimo Senhor
Professor Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, após ouvido o Plenário,
indicar ao Poder Executivo Municipal, que encaminhe ao Poder Legislativo um
Projeto de Lei visando a instituição do Programa Paraíso Solar. A fim de
regulamentar essa que é um a realidade de atualidade tornando o município apto a
facilitar o ingresso de munícipes, empresários e até mesmo os órgãos públicos que
queiram investir tecnologias para fazer usa dessa matriz energética renovável. Uma
vez que, após a instituição do Programa e a devida criação do arcabouço legal de
normas, o mesmo será homologado junto à ANEEL e a Concessionária e Energia
Elétrica.

Em anexo, segue modelo do Projeto que dispõe sobre o fluxo processual e critérios
objetivos para a ampliação dos quesitos de obrigatoriedade e incentivos
estabelecidos para o Programa Paraíso Solar.

A iniciativa se faz necessária para adequar a nossa cidade às tendências atuais,
pela urgente e emergente adesão pela utilização de energias renováveis, tanto do
ponto de vista da economicidade diante da escassez cada vez maior de recursos
financeiros, como também do ponto de vista da sustentabilidade ambiental.

Certo de poder contar com a sensibilidade dos meus pares para a aprovação da
presente matéria ofereço meus profundos sentimentos de gratidão felicitando a
todos pela semana mundial de meio ambiente.

Gabinete do Vereador Whisllan Maciel, 04 de junho de 2018.

Whisllan Maciel

Vereador - PSDB